

**HPSAS-2017**  
**GENERAL KNOWLEDGE (Compulsory)**  
**सामान्य ज्ञान (अनिवार्य)**

समय : तीन घंटे  
Time Allowed : Three Hours

अधिकतम अंक : 200  
Maximum Marks : 200

प्रश्न-पत्र के लिए विशिष्ट अनुदेश

निम्नलिखित प्रत्येक अनुदेश को, प्रश्नों के उत्तर देने से पहले, ध्यानपूर्वक पढ़ लें।

1. इसमें 8 प्रश्न हैं।
2. सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।
3. परीक्षार्थियों को प्रश्न/प्रश्न के भाग के उत्तर खंड में दिए गये निर्देशों के अनुसार ही देने होंगे।
4. प्रत्येक प्रश्न/प्रश्न के भाग के अधिकतम अंक उसके सामने दिए गए हैं।
5. एक प्रश्न के सभी भागों के उत्तर, प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में उनके नियत स्थान पर लिखे जाने चाहिए। प्रश्नों/प्रश्न के भाग के उत्तर अनुक्रमवार गिने जायेंगे।
6. अगर उत्तर काटा नहीं गया है, तो आंशिक उत्तर देने पर भी उसे गिना जायेगा। यदि प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में कोई पृष्ठ या भाग खाली छोड़ दिया गया है, उसे लकीर खींचकर स्पष्टतः काट देना आवश्यक है।
7. उम्मीदवारों को स्पष्ट, सुपाठ्य और संक्षिप्त उत्तर लिखना और शब्द सीमाओं का पालन करना आवश्यक है, जहाँ कहीं भी संकेत दिया गया हो। शब्द सीमा का पालन न करने पर दंडित किया जा सकता है।

**QUESTION PAPER SPECIFIC INSTRUCTIONS**

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions.

1. There are 8 questions.
2. All questions are compulsory.
3. Candidates should attempt questions/parts as per the instructions given in the section.
4. The number of marks carried by the question/part is indicated against it.
5. All parts of a question shall be attempted at the place designated for them in the Question-cum-answer Booklet. Attempts of part/questions shall be counted in sequential order.
6. Unless struck off, attempt of a question shall be counted even if attempted partly. Any page or portion of the page left blank in the Question-cum-Answer Booklet must be clearly struck off.
7. Candidates are required to write clear, legible and concise answers and to adhere to word limits, wherever indicated. Failure to adhere to word limit may be penalized.

GK

1

P.T.O.

**HPSAS-2017**  
**GENERAL KNOWLEDGE (Compulsory)**  
**सामान्य ज्ञान (अनिवार्य)**

Time Allowed : 3 Hours

Max. Marks : 200

समय : तीन घंटे

अधिकतम अंक : 200

**Note** :— (i) All questions are compulsory.

(ii) This question paper has four Sections (Sections A, B, C & D), and the candidates are required to follow the instructions *strictly*, given in each Section.

**नोट** :— (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

(ii) इस प्रश्न-पत्र के चार खण्ड हैं (खण्ड A, B, C तथा D), तथा परीक्षार्थियों से अपेक्षा है कि वे प्रत्येक खण्ड में दी गई हिदायतों का पूर्णतया अनुसरण करें।

**Section A**

**(खण्ड A)**

**Note** :— The answer of each question is limited to maximum 15 words and each question carries 2 marks. The total marks of this section are 40.

20×2=40

**नोट** :— प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 15 शब्दों तक सीमित है तथा प्रत्येक प्रश्न के 2 अंक हैं। इस खण्ड के कुल 40 अंक हैं।

1. Answer the following questions serially in your answer-book :

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर अपनी उत्तर-पुस्तिका में क्रमानुसार लिखिए :

(i) Give the sex ratios of Himachal Pradesh of the Censuses of 2001 and 2011.

2001 तथा 2011 ई. की जनगणना में हिमाचल प्रदेश का लिंग-अनुपात दीजिए।

(ii) How did the Ministers Asha Kumari and Chandresh Kumari have to lose their ministerial posts ?

आशा कुमारी तथा चन्द्रेश कुमारी को अपने मन्त्री-पद कैसे छोड़ने पड़े ?

GK

2

(iii) Which form/forms of Lamaistic Buddhism is followed by the Khampa tribe ?

खम्पा जनजाति किस प्रकार के लामा बौद्ध-धर्म की अनुयायी है ?

(iv) What does the 'Yuva Vigyan Puraskar Yojana' (May, 2018) of Himachal Pradesh Government announce for the students ?

हिमाचल प्रदेश सरकार की 'युवा विज्ञान पुरस्कार योजना' (मई, 2018) विद्यार्थियों के लिए क्या घोषित करती है ?

(v) Give the location and *two* cultural features of the village of Chango.

चांगो गाँव का स्थान-निर्धारण तथा दो सांस्कृतिक विशेषताएँ दीजिए।

(vi) What administrative arrangements were made in Spiti after it was taken away from Raja Gulab Singh by the British India Government ?

ब्रिटिश भारत सरकार ने राजा गुलाब सिंह से स्पीति वापस लेने के पश्चात् उसका क्या प्रशासनिक प्रबन्ध किया ?

(vii) How is Land Ceiling prescribed on four different categories of land by the H.P. Ceiling on Land Holdings Act, 1972 ?

एच.पी. सीलिंग ऑन लैंड होल्डिंग्ज एक्ट, 1972, किस प्रकार से चार विभिन्न श्रेणियों की भूमि की लैंड सीलिंग की व्यवस्था करता है ?

(viii) From which parts of India, the Government of India has lifted the 'Armed Forces Special Power Act' (AFSPA) recently ?

हाल ही में भारत सरकार ने भारत के किन भागों से 'आर्म्ड फोर्स स्पेशल पावर एक्ट' (अफस्पा) हटाया है ?

(ix) What can be the critique of the 'Thomson Reuters Foundation Report' which places Indian women even below the women of some very backward countries ?

'थॉमसन रायटर्स फाउंडेशन रिपोर्ट', जो भारत की स्त्रियों को कुछ बहुत पिछड़े देशों की स्त्रियों से भी निम्न स्थान देती है, उसकी क्या आलोचना हो सकती है ?

(x) Where does the W.H.O. Report of South-East Asian region, which includes ten countries, fix the comparative standing of India in the health expenditure ?

दक्षिण-पूर्व एशिया क्षेत्र के 10 देशों की डब्ल्यू.एच.ओ. रिपोर्ट में भारत के स्वास्थ्य व्यय में तुलनात्मक स्थान कहाँ पर निर्धारित किया गया है ?

(xi) What is the SLR (Statutory Liquidity Ratio) ?

एस.एल.आर. (SLR) (वैधानिक तरलता अनुपात — Statutory Liquidity Ratio) क्या होती है ?

(xii) Why was there the Plan Holiday from 1966 to 1969 in Indian Planning ?

भारतीय योजनाओं में 1966 से 1969 ई. के बीच योजना अवकाश क्यों था ?

(xiii) Which four Asian countries have qualified to participate in FIFA — World Cup-2018 in Moscow ?

मास्को में आयोजित फीफा — विश्व कप-2018 में एशिया के किन चार देशों ने भाग लेने का अधिकार (qualify) प्राप्त किया है ?

(xiv) Give *three* main events of the time of Lord Wavell.

लॉर्ड वेवल के समय की तीन प्रमुख घटनाएँ दीजिए।

(xv) What comments do Gandhiji make about Ahimsa in 1947 ?

1947 ई. में गाँधीजी अहिंसा के बारे में क्या टिप्पणी करते हैं ?

(xvi) What special constitutional arrangement was made for the admission of Sikkim in the Union of India ?

सिक्किम के भारत संघ में प्रवेश के लिए क्या विशेष संवैधानिक व्यवस्था की गई ?

(xvii) What is "The J.C.B. Prize" and how is it financed ?

"जे.सी.बी. पुरस्कार" क्या है तथा उसका वित्तीय प्रबन्ध कैसे किया गया है ?

(xviii) What is Bio-terrorism ?

जैव-आतंकवाद क्या होता है ?

(xix) With whose support India and Pakistan have become the members of the Shanghai Cooperation Organization (S.C.O.) ?

भारत तथा पाकिस्तान किनके समर्थन से शंघाई कोऑपरेशन ऑर्गेनाइजेशन (एस.सी.ओ.) के सदस्य बने हैं ?

(xx) How does the 'Quadrilateral' or the 'Quad' fit into the Indo-Pacific construct ?

इण्डो-पेसीफिक रचना में 'चतुर्भुजीय' (क्वाड्रीलैटरल = Quadrilateral) अथवा क्वैड (Quad = चतुष्कोण) कैसे उपयुक्त है ?

### Section B

#### (खण्ड B)

**Note** :— The answer of each question is limited to maximum 35 words and each question carries 3 marks. Total marks of this section are 30.

10×3=30

**नोट** :— प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 35 शब्दों तक सीमित है तथा प्रत्येक प्रश्न के 3 अंक हैं। इस खण्ड के कुल 30 अंक हैं।

2. Given below are the names of some places. Explain where they are and why have they been in news recently :

नीचे कुछ स्थानों के नाम दिये हैं। स्पष्ट कीजिए कि वे कहाँ हैं तथा हाल ही में वे क्यों समाचारों में रहे हैं :

(i) Tuticorin

तूतीकोरिन

(ii) Annapolis

अन्नापोलिस

(iii) Sarchu land dispute

सरचु भूमि विवाद

(iv) Quebec city

क्यूबेक सिटी

GK

5

P.T.O.

(v) Sabang Island

सबांग द्वीप

(vi) Hambantota Port

हम्बन्टोटा बंदरगाह

(vii) Panmunjom

पैनमुंजियोम

(viii) Assumption Island

अजम्पशन द्वीप

(ix) Jerusalem

जेरूसलम

(x) Hampi.

हम्पी।

### Section C

#### (खण्ड C)

**Note** :— The answer of each question is limited to maximum 35 words and each question carries 3 marks. Total marks of this section are 30.

10×3=30

**नोट** :— प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 35 शब्दों तक सीमित है तथा प्रत्येक प्रश्न के 3 अंक हैं। इस खण्ड के कुल 30 अंक हैं।

3. Given below are the names of some persons. Explain who are they and why have they been in news recently :

नीचे कुछ व्यक्तियों के नाम दिये हैं। स्पष्ट कीजिए कि ये कौन हैं तथा हाल ही में वे क्यों समाचारों में रहे हैं :

(i) Dalveer Bhandari

दलवीर भंडारी

(ii) B.H. Loya

बी.एच. लोया

GK

6

- (iii) Tommy Thomas  
टॉमी थॉमस
- (iv) Rimi Ranger  
रिमी रेंजर
- (v) Salman bin Abdul Aziz Al-Saud  
सलमान बिन अब्दुल अजीज अल-सौद
- (vi) Amul Thapar  
अमूल थापर
- (vii) K. Sanjita Chanu  
के. संजिता चानु
- (viii) Pedro Sanchez  
पेद्रो संचेज
- (ix) Nasir-ul-Mulk  
नसीर-उल-मुल्क
- (x) Chizuo Matsumoto (Shoko Asahara).  
चिजुओ मत्सुमोतो (शाँको असहारा)।

#### Section D

#### (खण्ड D)

**Note** :— The answer of each question is limited to maximum 350 words and each question carries 20 marks. Total marks of this section are 100.

5×20=100

**नोट** :— प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 350 शब्दों तक सीमित है तथा प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं। इस खण्ड के कुल 100 अंक हैं।

4. Write a critical essay on the participation of women in the movements of Gandhiji.

गाँधीजी के आंदोलनों में स्त्रियों की सहभागिता पर एक आलोचनात्मक निबन्ध लिखिए।

GK

7

P.T.O.

5. How has UNO's role for world peace undermined without the collective approach of its member nations ?  
अपने सदस्य राष्ट्रों के सामूहिक दृष्टिकोण के अभाव ने यू.एन.ओ. (U.N.O.) की विश्व-शान्ति स्थापना की भूमिका को कैसे क्षति पहुँचायी है ?
6. Analyse the Land Reforms Legislation in Himachal Pradesh from 1953 to 1974.  
हिमाचल प्रदेश में 1953 से 1974 ई. तक हुए भूमि-सुधार कानूनों का विश्लेषण कीजिए।
7. What is the Brexit problem ? How will it impact Great Britain and Europe ?  
ब्रिटेन के यूरोपियन यूनियन से बाहर जाने (ब्रेक्सिट) की समस्या क्या है ? यह ग्रेट ब्रिटेन तथा यूरोप को कैसे प्रभावित करेगी ?
8. Discuss critically the role and future of Regional Political Parties in Indian Political System.  
भारत की राजनीतिक प्रणाली में क्षेत्रीय राजनीतिक दलों की भूमिका तथा भविष्य की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।

GK

8